
                      
Comune di Palma di Montechiaro 

               Provincia di Agrigento 
 
 

Registro Generale 

 

n. 1341 

 

 del 24/11/2015 

 
ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
 

 

N. 445 del registro 

Data 18/11/2015 

Oggetto: Certificazione relativa all'utilizzo dei contributi Statali  

               per l'accoglienza dei MSNA a valere sul fondo di cui  

              all'art.23 comma 11 della L. n. 135/2012. Riversamento somme 

                                                                 Al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 
 
  

 

ANNO 2015 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciotto del mese di novembre alle ore 9,00, nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/02; 

               Premette che : 

 Con determinazione dirigenziale n.350 del 25/08/2015, annotata al R.G. Al n.1018 del 28/08/2015, che 

qui si intende integralmente richiamata e trascritta, è stata accertata la somma erogata dal Ministero del Lavoro 



delle Politiche Sociali, a valere sul fondo di cui all'art.23, comma 11, del D.L. n.95/2012, convertito con modifi-

cazioni, nella L.n. 135/2012, per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati; 

 

 Dato atto che: 

             le somme, pari a €.314.005,00, sono state accreditate a questo Ente con Reversale di incasso n. 1575 del 

17/06/2015 ( Acc. n. 20485 ) al Cap. n.33 del Bilancio 2015- Entrate; 

 il contributo economico assegnato per le finalità di cui alla citata l: n.135/2012, è stato utilizzato dal 

Comune di Palma di Montechiaro, nella misura ridotta di €. 154.573,00, così come si evince dalla determinazio-

ne di liquidazione e pagamento in favore delle Società Cooperative Sociali che gestiscono, sul territorio comuna-

le, le Comunità alloggio per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati; 

 

 Atteso che, così come disciplinato dalle disposizioni che regolano l'utilizzo del Fondo MSNA, la diffe-

renza del contributo non utilizzato dall'Ente, deve essere riversata al Cap. di Entrata n.3670, Capo XXVII dello 

stato di previsione dell'entrata del bilancio dello Stato, denominato “Entrate eventuali e diverse concernenti il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali”; 

 

 Rilevato che il mandato di pagamento del riversamento delle somme non utilizzate deve essere allegato 

alla certificazione relativa all'utilizzo del contributo a valere sul Fondo MSNA; 

 

 Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente provvedere in merito;  

  

DETERMINA 
 

 Per i motivi espressi in premessa, 

 

 Di emettere mandato di pagamento della somma di €.159.481,97 riversando la somma sul Cap. entrata 

n. 3670 Capo XXVII dello stato di previsione dell'entrata dello Stato denominato “ Entrate eventuali e diverse 

concernenti il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali” relativa al Fondo nazionale MSNA, di cui alla De-

terminazione dirigenziale n. 350/2015 sul C/C della Tesoreria Centrale di Roma, al seguente IBAN: IT 20G 

01000 03245 350 0 27367001N; 

 

 Di imputare la spera di €.159.481,97 al Cap. n.8553 ( imp. n. 77409 ) 

 

 Di dare atto che copia del mandato di pagamento dovrà essere allegato alla certificazione richiesta dal 

Ministero competente, così come disciplinato dalla normativa in materia di utilizzo del contributo Statale a vale-

re sul Fondo nazionale MSNA. 

 

          Il presente provvedimento viene trasmesso al  servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e riscontri 

contabili e fiscali , ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4, art. 184 del Decreto L.vo n. 267/2000. 

 

Data_______________ 

       Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

        Dr. Angelo Sardone 

 



 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull'atto,  si appone il visto di regolarità contabi-

le ai sensi  del 4° comma dell'art. 184 del  Decreto L.vo 267/00. 

 

Data ________________                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario       

                                                                                                           

 

        

 

 

 

CERTIFICAZIONE 

(Art. 18 D.L. n. 83/2012 convertito con L. 134 del 07/08/2012) 

 

Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

certifica 

che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, Sezione “Trasparenza, valuta-

zione e merito – Amministrazione aperta” Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici 

. 

 

               Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

                      Dr. Angelo Sardone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal__________ 

al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 26/11/2015     Il Funzionario incaricato 
                      Dr. Angelo Sardone 
         

 


